
COMUNE DI VIVARO ROMANO 

PROV. DI ROMA 
 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione scadenza prima rata tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e misura delle 
stesse ai sensi dell’art. 10 del D.L. 35/2013. 

Numero 22 del 17.05.2013 
 
 

 L’anno duemilatredici, il giorno diciassette, del mese di maggio, alle ore 11,25, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO PRESENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

PRESENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

ASSENTE   

SFORZA MARIO 
 

PRESENTE   

CERINI GAETANO 
 

PRESENTE   

CARA PIERINO 
 

PRESENTE   

 
ne risultano presenti n. 9, assenti n. 1. 
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 



In proseguo di seduta si passa al V° punto all’O.d.g.. Approvazione scadenza I^ rata TARES art. 10, D.L. 
35/2013. Espone la proposta il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per comunicare le modalità con le 
quali sono state individuate le scadenze. Dopo la discussione, si passa alla votazione. Approvato. 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Visto il decreto-legge  6  dicembre  2011,   n.   201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n.  214 art. 14, istitutivo del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
Visto l’art. 10 del D.L. 35 dell’ 8 Aprile 2013 avente per oggetto “Modifiche al decreto-legge 6 luglio  
2012,  n.  95,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e disposizioni in materia 
di versamento di tributi locali “ nel quale si stabilisce che per il solo anno  2013,  in  materia  di  tributo  
comunale  sui rifiuti e sui servizi,  in  deroga  a  quanto  diversamente  previsto dall'articolo  14  del  
decreto-legge  6  dicembre  2011,   n.   201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n.  214, operano le seguenti disposizioni:  
    a) la scadenza e il numero delle rate di versamento  del  tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione  adottata,  anche nelle more della  regolamentazione  comunale  del  nuovo  tributo,  e 
pubblicata, anche sul sito web istituzionale,  almeno  trenta  giorni prima della data di versamento;  
    b) ai fini del versamento delle prime due  rate  del  tributo,  e comunque ad eccezione dell'ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i  modelli  di  pagamento  precompilati  gia' 
predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalita' 
di pagamento gia' in uso  per  gli stessi prelievi. I pagamenti  di  cui  al  periodo  precedente,  sono 
scomputati ai fini della determinazione dell'ultima  rata  dovuta,  a titolo di TARES, per l'anno 2013;  
Ritenuto opportuno, nelle more dell’approvazione del Regolamento, fissare la scadenza delle rate del 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES): 

a. Scadenza della prima rata: 31 luglio 2013, nella misura dei 2/5 della TARSU dovuta dal 
contribuente per l’anno 2012, a titolo di acconto, da quella dovuta a titolo di TARES, per 
l’anno 2013; 

b. Scadenza seconda rata: 30 settembre 2013, nella misura dei 2/5 della TARSU dovuta dal 
contribuente per l’anno 2012, a titolo di acconto, da quella dovuta a titolo di TARES, per 
l’anno 2013; 

c. Scadenza terza rata: 31.12.2013 determinata a saldo dei nuovi importi della TARES; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.20 del 03.05.2013  con la quale è stato nominato il Responsabile 
TARES; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.18 del 29.04.2013;    
Visto il vigente regolamento di Contabilità, 
visto il redigendo Bilancio di Previsione anno 2013; 
Visto il D.Lgs. 267/00e ss.mm. ii.; 
Con voti, Favorevoli n.  9, Contrari n. 0, Astenuti n. 0, su Consiglieri presenti e votanti n. 10.                       

 
 
 
 

DELIBERA 
 



1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si  intende 
interamente richiamata e trascritta; 
 

2. Di fissare le seguenti scadenze del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)  nelle 
more dell’approvazione del Regolamento: 
 
a. Scadenza della prima rata: 31 luglio 2013, nella misura dei 2/5 della TARSU dovuta dal 

contribuente per l’anno 2012, a titolo di acconto, da quella dovuta a titolo di TARES, per 
l’anno 2013; 

b. Scadenza seconda rata: 30 settembre 2013, nella misura dei 2/5 della TARSU dovuta dal 
contribuente per l’anno 2012, a titolo di acconto, da quella dovuta a titolo di TARES, per 
l’anno 2013; 

c. Scadenza terza rata: 31.12.2013 determinata a saldo dei nuovi importi della TARES; 
 

3. Di stabilire che il versamento delle prime due rate avvenga mediante iscrizione in ruoli affidati 
all’agente di riscossione Equitalia con invio ai contribuenti dei modelli di pagamento 
precompilati già predisposti per il pagamento, come già avveniva per la TARSU, tenendo conto 
che in ogni caso, per effetto del disposto del suindicato art.10 del D.L. n.35/2013, il versamento 
dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire mediante modello F24. 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con voti, Favorevoli n.  9, Contrari n. 0, Astenuti n. 0, su Consiglieri presenti e votanti n. 10.                      
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 34, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 17.05.2013 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal 
giorno 20.05.2013 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 20.05.2013 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.05.2013 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 17.05.2013 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 

 


